## III.

Le obbligazioni degli ecclesiastici sono d' una estensio-

(1) *Daniel. 5. 27.*

ne prodigiosa. Sono essi i maestri, i padri, i condottieri, i pastori, i medici, i mediatori dei fedeli, e tutte queste qualità loro impongono altrettanti doveri. Come maestri, e condottieri debbono eglino essere non solo saggi, ed istruiti nella legge di Dio, ma a ancora istruire quelli che loro sono soggetti, e scortarli nel cammino sicuro della salute. Come medici delle anime debbono applicare alle loro piaghe i rimedi propri per guarirle. Come pastori debbono vegliare sulla greggia di Gesù Cristo, ricondur le pecorelle smarrite, avvertir, e correggere i peccatori. Come mediatori debbono offerir a Dio sacrifici, ed orazioni continue per la salute del popolo.

Mettiamoci ora la mano al petto: chi sono quelli tra i ministri della chiesa, che pensino con serietà a soddisfar a tutti questi doveri? Chi sono quelli che li adempiscano perfettamente, e in tutta la loro estensione? Ove troveremo noi dei sacerdoti, che attendano con un' applicazione continua a sacrificar se stessi, e a procurare la salute degli altri? Aveva ben ragione adunque S. Bernardo di dire ai prelati rauuati in un Concilio tenuto a Reims. Ah! se i fedeli avranno tanta angustia per aver da render conto a Dio di quello che avranno fatto nel loro proprio corpo, cioè delle loro azioni proprie, e personali; qual sarà l'imbarazzo dei ministri di Gesù Cristo, quando loro domanderà egli conto di quello che avranno fatto nel suo corpo mistico, che è la sua chiesa (m) *Si reddenda est ratio de his quae quisque gessit in corpore suo; heu! quid fiet de his quae quisque gessit in corpore Christi, quod est ecclesia?*

Si considerino bene, dice un altro santo, le obbligazioni del nostro stato, e si vedrà ben tosto il pericolo in cui sono non solamente i pastori, ma ancora i sacerdoti, e gli altri ministri della chiesa (n). *Si diligenter attenditis, fratres carissimi, omnes sacerdotes Domini, non solum*

(m) *Ser. ad Cleric. in Conc. Rem. congr.*

(n) *Inter oper. S. Aug. t. 5. append. ser. 287. olim 7. ex 50. hom.*

*Episcopos, sed etiam Presbyteros, et ministros ecclesiarum in grandi periculo esse cognoscitis: ipsis enim contestatur Spiritus Sanctus dicens (o): Clama, ne cesses: quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo scelera eorum, et domui Jacob peccata eorum, et iterum: si non annuntiaveris iniquitatem suam, sanguinem ejus de manu tua requiram. De ipsis etiam Apostolus dicit: obedite praepositis vestris, et subjacete eis: ipsi enim pervigilant, tanquam rationem reddituri de animabus vestris. Si pro se fratres cariissimi, unusquisque vix poterit in die iudicii rationem reddere, quid de sacerdotibus futurum est, a quibus sunt omnium animae requirendae? Et ideo considerantes periculum nostrum, orate pro nobis, ut commissis nobis gregibus ita spiritualia pascua studeamus jugiter providere, ut pro eis rationem bonam reddere mereamur.*